REQUERIMENTO DE REDISTRIBUIÇÃO Nº      DE 2024

Requer a redistribuição do Projeto de Lei nº
5609/2023 para análise de mérito na Comissão de
Relações Exteriores e de Defesa Nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos termos do art.41, inciso XX, bem como dos arts.  139, inciso II,
alínea  “a”  e  32,  inciso  XV,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a
redistribuição do Projeto de Lei nº 5609/2023 para análise de mérito na Comissão de
Relações Exteriores e de Defesa Nacional.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de  Lei  nº  5609/2023,  de  autoria  do  Deputado Federal  Albuquerque
(REPUBLICANOS-RR) envolve assunto do âmbito da Administração Militar, haja vista
incidir sobre a reforma dos militares das Forças Armadas e das Forças Auxiliares do
Distrito Federal, razão pela qual merece tramitar também pela Comissão de Relações
Exteriores e de Defesa Nacional, já que infere aspecto intrínseco àquela Comissão.

Diante do exposto, solicito o deferimento deste requerimento e a consequente
redistribuição do PL 5609/2023, para que a Comissão de Relações Exteriores e de
Defesa Nacional também se pronuncie sobre essa matéria.

Sala das Sessões, em    de maio de 2024

Deputado Federal FLÁVIO NOGUEIRA
(PT-PI) *C

D2
45

68
13
13

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávio Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245681313600

RE
Q

 n
.1

83
2/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
4

15
:2

7:
35

.0
23

 -
M

ES
A